
 
 Česká matematická společnost, pobočný spolek JČMF 

Matematický ústav AV ČR, v.v.i. 
Žitná 609/25, 110 00, Praha 1 

e-mail: predseda.cms@jcmf.cz, tajemnik.cms@jcmf.cz 
 

 

Zápis z 209. (9.) schůze výboru ČMS dne 17. října 2024 konané hybridně v knihovně MÚ AV ČR a prostřednictvím 

platformy Zoom. 

Přítomni: Ľ. Dvořáková, B. Maslowski, L. Pick, M. Plešinger (online), J. Rákosník, T. Roskovec (online), P. Stehlík 

(online), S. Tomiczková, H. Turčinová, T. Vejchodský 

Omluveni: J. Bouchala 

Hosté: T. Bárta, P. Exner, M. Pergel 

Program: 

1. Informace ČMS 

2. Zprávy z EMS  

3. Zprávy z EMYA 

4. Členská základna 

5. Oborová matematická medaile ČMS za rok 2024  

6. Matematika a … 

7. Soutěž pro mladé 

8. Matematická olympiáda 

9. Různé 

 

Členové výboru uctili krátkou vzpomínkou nedávno zesnulé Aleše Nekvindu a Eliase Ripse. 

Ad 1. Informace ČMS.  

Jiří Rákosník připravil Informace ČMS číslo 77. Kromě zprávy z letošní SVOČ v matematice, která proběhla v květnu 

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, je hlavním bodem Evropský matematický kongres, 

včetně zajímavých a různorodých pohledů devíti českých účastníků. 

Petr Stehlík rozešle odkaz členské základně. 

Ad 2. Zprávy z EMS.  

Pavel Exner, Jiří Rákosník a Luboš Pick informovali o novinkách z Evropské matematické společnosti, zejména o 

průběhu 9. Evropského matematického kongresu v Seville, který se uskutečnil 15.–19. července 2024. 

Tradičně před kongresem, letos 13.-14. července, proběhlo zasedání Rady Evropské matematické společnosti v 

Granadě. Po úvodním shrnutí činnosti předsedy EMS Jana Philipa Soloveje následoval varovný přehled finanční 

situace EMS z úst jejího hospodáře Samuli Siltanena a diskuse o navrženém zvýšení členských příspěvků, v níž 

zástupci některých členských společností projevili obavy, že s tím budou mít problémy.  

V tajném hlasování byla vybrána Bologna jako pořadatel 10. Evropského matematického kongresu v roce 2028. 

Proběhla volba členů Výkonného výboru EMS. Jiří Rákosník byl zvolen jako tajemník EMS pro druhé funkční období 

2025-2028. 

Zbytek jednání byl věnován zprávám představitelů jednotlivých stálých výborů EMS, EMYA, časopisu EMS 

Magazine, databáze zbMATH Open, vydavatelství EMS Press a evropské sítě pro průmyslovou matematiku EU-

MATHS-IN. 

Další podrobnosti lze nalézt v zápisu z jednání Rady a v prezentacích na stránce Rady EMS. 

Ad 3. Zprávy z EMYA.  

Hana Turčinová informovala o aktivitách EMYA (EMS Young Academy) v rámci Evropského matematického 

kongresu, o změnách stanov EMYA, o dosavadní činnosti i plánech EMYA do budoucnosti. Tři čeští členové (kromě 

Hany Turčinové ještě Zdeněk Mihula a Vladimír Švígler) popsali své pohledy na kongres v Informacích ČMS. 

mailto:predseda.cms@jcmf.cz
https://jcmf.cz/?q=cz/node/735
https://www.ecm2024sevilla.com/
https://euromathsoc.org/Council2024
https://euromathsoc.org/EMYA
https://jcmf.cz/?q=cz/node/735


 

 
 

Ad 4. Členská základna. K 17. 10. 2024 436 členů 

Nově přijatí, bezplatné členství 

8804 Mgr. David Kubíček 2000 Praha ČMS 

 

Ukončení členství 

2626 Doc. RNDr. Petr Holický CSc. 1951 Praha MO ČMS  

7166 RNDr. Michael Kubesa, Ph.D. 1959 Ostrava ČMS  

8180 Ing. Matouš Blažek 1996 Opava ČMS 

 

Ad 5. Oborová matematická medaile ČMS za rok 2024  

Oborová matematická medaile Jednoty českých matematiků a fyziků za rok 2024 byla výborem České matematické 

společnosti udělena prof. Michaelu Růžičkovi, doc. Jaromíru Šimšovi a kolektivu stojícímu za projektem České digitální 

matematické knihovny (DML-CZ). 

 

Petr Stehlík připraví ve spolupráci s navrhovateli jejich medailonky, které budou vystaveny na stránkách ČMS a 

publikovány v Pokrocích matematiky, fyziky a astronomie. 

 

Ad 6. Matematika a ...  

V rámci série Matematické problémy nematematiků vystoupí 18. 12.  Filip Soudský (TU Liberec) s přednáškou na téma 

Matematika a tajemství Enigmy. 

 

Petr Stehlík pošle pozvánku členské základně na začátku prosince. 

 

Ad 7. Soutěž pro mladé 

 

V akademickém roce 2024/2025 se výbor ČMS rozhodl podpořit 11 akcí, a to celkovou částkou 139.600 Kč. Seznam 

podpořených projektů: 

 

Letní studentské soustředění TCN 

Logická hra Brloh 

Matematická soutěž MaSo 

Matematická soutěž Počítej, než tě zavřou 

Matematický korespondenční seminář MFF UK 

Příměstský matematický tábor PedF JČU 

Soustředění Gymnázia Teplice 

Soustředění k MO Janov 

Matematický korespondenční seminář Brkos 

Matematický korespondenční seminář KoMáR 

Online matematická týmová soutěž MathRace 

 

Úspěšní žadatelé byli požádání, aby v rámci své akce vhodnou formou propagovali ČMS, JČMF a sponzora soutěže, 

společnost Qminers. 

 

Ad 8. Matematická olympiáda 

 

Tomáš Bárta informoval výbor o dění kolem Matematické olympiády. Uvedl, že problém výhrad Českého olympijského 

výboru vůči užívání slova „olympiáda“ v názvech vědomostních soutěží byl vyřešen Upozornil také na klesající ochotu 

učitelů podporovat soutěž mezi žáky a účastnit se opravování apod. Důsledkem toho je i koncentrace účastníků do 

velkých měst (zejména Prahy a Brna). Na druhou stranu pozitivní zprávou je připravované zahrnutí výsledků z olympiád 

do hodnocení středních škol. 

 

 

https://www2.karlin.mff.cuni.cz/mffseminar/


 

 
 

Ad 9. Různé.  

Hana Turčinová představila trička ČMS, která budou rozdávána při různých příležitostech jako ceny a poděkování. 

Světlana Tomiczková zmínila změny v registru zaměstnavatelů. S účinností od 1. 7. 2024 musí zaměstnavatelé evidovat 

všechny zaměstnance, kteří pro ně pracují na základě DPP. Od 1. 8. 2024 zasílá ČMS pravidelně hlášení o příjmech 

všech jednotlivých zaměstnanců na DPP prostřednictvím ePortálu ČSSZ. 

Ľubomíra Dvořáková shrnula přípravy lednové konference Matematika pro život na FJFI ČVUT. 

 

Zapsal Petr Stehlík, schválil Luboš Pick 


